
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                

Milano, 5 marzo 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/20/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

 Provveditorato   

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile  

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

324/2020 

Oggetto: 

 

IN MERITO A FORNITURA DI GUANTI NON STERILI IN 

VINILE/PVC, ELASTICIZZATI, SENZA POLVERE 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

AMMINISTRATE DALL’ASP IMMeS E PAT AL FINE DI 

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 

richiamata Determinazione n. AEP/134 del 9.11.2020 con la quale, in esito a procedura negoziata ex 

art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, svolta mediante Piattaforma Telematica Sintel – 

Numero gara 7909536 – CIG 8471660AFB, si è affidata alla società Special Wear Ltd UK, la 

fornitura, in consegna immediata, di n. 1.424.000 guanti non sterili in vinile, elasticizzati, senza 

polvere occorrenti alle Strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT al fine di fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19, per un importo complessivo di € 133.856,00 esente IVA, 

in ragione delle previsioni di cui all’art 124 D. Legge 34/2020, c.d. Decreto Rilancio; 

dato atto che i quantitativi originariamente stimati nell’ambito della procedura acquisitiva, a 

copertura di fabbisogno sino al 30.06.2021, sono risultati, specie con riguardo a talune taglie, 

individuate in L e XL, insufficienti a garantire fabbisogno corrente, anche avuto riguardo al rispetto 

di termine cautelativo di autonomia pari a n. 120 giorni, definito secondo linee aziendali consolidate, 

considerato l’aumento dei consumi dei DPI di cui trattasi anche a seguito della progressiva 

riattivazione di ulteriori attività istituzionali di quest’ASP e dei setting socio-assistenziali 

caratteristici, attualmente ancora in fase di costante previsione e sviluppo incrementale, nonché del 

loro aumentato utilizzo nel contesto delle unità organizzative, anche per effetto del recente avvio di 

Campagna Vaccinale anti Covid-19; 

 

 



 2

constato che, sulla base delle verifiche effettuate e come da evidenze in atti, non sussistono, al 

momento, le condizioni di immediata attivabilità di soluzione acquisitiva a carattere centralizzato di 

Aria S.p.A. di cui a Conv. ARIA_2020_290 rubricata ‘Calzari, tute e guanti Covid-19’, né risultano 

attive iniziative a centrale di committenza nazionale Consip; 

rilevato, infine, il perdurare di situazione di carenza di tale dispositivo in ambito nazionale ed 

internazionale, che potrebbe rendere infruttuoso il ricorso a procedura acquisitiva autonoma, qualora 

attivata, non consentendo di ripristinare coerente autonomia in tempi brevi, si ritiene di procedere 

all’estensione, ai sensi dell’art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura in oggetto, nei 

limiti di legge, per un quantitativo pari a n. 285.000 guanti non sterili in vinile, elasticizzati, senza 

polvere, alla società Special Wear Ltd UK, da suddividersi tra la taglia L ed XL secondo le 

previsioni di consumi indicate dalla Responsabile UOS Farmacia, dott.ssa Elisabetta Busà, pari a n. 

80.000 pezzi per la prima e n. 205.000 per la seconda, alle medesime condizioni prestazionali 

giuridiche ed economiche, per un importo complessivo di € 26.790,00, oltre IVA 5%, da integrarsi 

secondo le modalità previste per gli acquisti extra UE; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi 

del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premessa ed ivi richiamato: 

1) di formalizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, estensione alla società 

Special Wear Ltd UK per la fornitura di n. 285.000 guanti non sterili, in vinile, elasticizzati 

senza polvere occorrenti alle Strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT nell’ambito 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, per un totale complessivo di € 28.129,50 (IVA 

5% compresa), ripartendo tali quantitativi tra la taglia L e XL, secondo le previsioni di 

consumo definite dalla Responsabile UOS Farmacia, dott.ssa Elisabetta Busà, pari a n. 80.000 

pezzi per la prima, da destinarsi per metà al Pio Albergo Trivulzio, e n. 205.000 per la 

seconda, da ripartirsi in n. 175.000 al Pio Albergo Trivulzio e n. 30.000 all’Istituto Frisia;  

2) di rilevare che l’onere complessivo del presente provvedimento, come indicato al precedente 

punto 1), viene imputato contabilmente, secondo coerente annotazione a bilancio d’esercizio 

2021, a cura dell’Area Economico-Finanziaria, come segue: 



 3

 

Pio Albergo Trivulzio: 

€ 21.220,50 (compresa IVA 5%): Co.Ge. 500.020.00100, budget 206 sub 1/2021 

Istituto Frisia di Merate: 

€ 6.909,00 (compresa IVA 5%): Co.Ge. 500.020.00100, budget 206 sub 2/2020, 

e potrà essere integrato secondo le modalità previste per gli acquisti extra UE. 

 

Il Responsabile dell’Area 

 Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

 

Visto di esecutività  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


